Челябинский государственный институт культуры

На правах рукописи

Дыдров Артур Александрович

**ЧЕЛОВЕК БУДУЩЕГО В КОНТЕКСТЕ ИННОВАЦИОННЫХ
СТРАТЕГИЙ**

09.00.13 – философская антропология, философия культуры

Диссертация на соискание ученой степени
доктора философских наук

Научный консультант:
доктор философских наук, профессор
Невелова Вера Сергеевна

Челябинск – 2020

Оглавление

Введение 3
Глава 1. Будущее человека и человек будущего: философско-антропологическая интерпретация 37
1.1. Будущее как модус времени существования человека..... 37
1.2. Человек будущего в философско-антропологическом ракурсе..... 66
Глава 2. Новации и инновации в контексте будущего человека 100
2.1. Новация и инновация: историко-философский аспект..... 100
2.2. Новации и инновации в предметно-вещественном и ценностно-смысловом измерениях человеческого существования..... 123
2.3. Новация и инновация как способы отношения человека к будущему..... 151
Глава 3. Человек будущего в дискурсах о преобразовании природы человека 175
3.1. Образ человека будущего в трансгуманизме и иммортологии: экспликация первого уровня..... 175
3.2. Телесная организация и духовный мир человека будущего в контексте инновационных стратегий преобразования человеческой природы..... 197
3.3. Социокультурное бытие человека будущего в трансгуманизме и иммортологии..... 220
Глава 4. Антропология инноваций: ответ вызовам современности 242
4.1. Антропология инноваций как гуманитарно-антропологическая установка мышления и практической деятельности человека..... 242
4.2. Предметная область и проблематика антропологии инноваций..... 267
4.3. Образование – альтернативная инновационная стратегия сохранения, воспроизводства и развития человека в его целостности..... 290
Заключение 314
Список использованной литературы 322

Введение

Актуальность темы исследования. Современный человек живет в эпоху инноваций с присущими ей перманентным увеличением объема информации, интенсивным развитием техники и технологий, широким спектром политических, экономических, социальных и культурных проектов. Инновации оказывают на человека далеко не однозначное воздействие: с одной стороны, они побуждают к саморазвитию, постоянному обновлению знаний, умений, навыков и компетенций, с другой стороны, вызывают деструктивные реакции, дезориентирующие человека и препятствующие адаптации к переменам. Не случайно во второй половине прошлого столетия возникли термины «футурошок» и «футурофобия», фиксирующие негативные последствия столкновения человека со стремительно меняющимся миром.

В XX-XXI столетиях обострились противоречия между размеренным течением жизни и интенсивностью перемен; традициями, с одной стороны, и новациями, с другой; между ценностями изменения и ценностями сохранения. У современного человека, как никогда ранее, есть огромные возможности для изменения мира и самого себя. Трансформации происходят во всех сферах жизни. Без преувеличения можно сказать, что жизнь сегодня идет под флагом новаций и инноваций.

Новации и инновации являются и фактом, и условием существования современного человека, стратегическим ресурсом и ценностью индивидуальной и общественной жизни. Они преобразуют действительность и вместе с тем делают ее «турбулентной». Только за последние восемь-девять лет в России были созданы десятки программ инновационного развития, разработанные коммерческими организациями и государственными структурами. «Экономическое развитие и инновационная экономика», «Государственная программа инновационного развития 2016-2020», «Развитие образования», «Развитие науки и технологий 2013-2020»,

«Информационное общество 2011-2020» – лишь немногочисленные примеры инновационной активности на государственном уровне. Активно внедряются новшества, дающие импульс устойчивому росту и развитию общества и возможности для повышения качества жизни людей.

С развитием медицинских технологий человек получил возможность справляться с болезнями, ранее считавшимися неизлечимыми, исправлять многие врожденные дефекты и патологии, нивелировать негативные последствия инвалидности. В XX в. медицинские технологии стали активно применяться не только как средство *исцеления* человека, но и для коррекции и замены частей тела (что далеко не всегда связано с болезнями или патологиями). Кроме того, стартовали крупные проекты по картированию головного мозга человека, разработке искусственного интеллекта, не обусловленные медицинскими целями. Некоторые ученые и представители бизнеса надеются, что в будущем нано, био, когнитивные и информационные технологии позволят человеку освободиться от «наследия» эволюции, трансформироваться в постчеловека и войти в эру Технологической Сингулярности – эру гигантских вычислительных мощностей, искусственного интеллекта и самосовершенствования техники и технологий. Технологическая сингулярность предстает у трансгуманистов – идеологов постчеловека – в качестве безусловной ценности.

Если будущее ознаменуется технологической сингулярностью, то технико-технологический прогресс окончательно выйдет из-под контроля человека и будет осуществляться автономно. Именно такого будущего – времени самоуправляемых машин – ожидают предсказатели новой эры. Естественно, это не может не вызвать вопросов: не утрачена ли в ориентации на конкретные цели смысловая составляющая инновационных стратегий? Фундированы ли генеральные цели трансгуманистов гуманитарным смыслом? Ради чего человеку рекомендуют кардинально меняться?

Интенсивность перемен в социально-экономической, политической,

духовной сферах жизни общества ставит вопрос об идентичности человека как человека перед лицом инновационных стратегий. Как оптимально существовать в эпоху стремительных перемен и при этом остаться человеком? В действительности человек далеко не всегда находит баланс между ценностями изменения и сохранения, не достигает своей «точки оптимума». Отсутствие баланса прямым образом сказывается на способе существования человека.

Достижение разумного баланса между ценностями изменения и сохранения – дело, требующее больших общественных и личных усилий. К инновациям нужен рациональный, обстоятельный, критический подход, свободный как от безоговорочного принятия, так и от обскурантизма. Инновации, инновационные процессы и инновационная деятельность требуют основательного осмысления. В особенности это касается инноваций, ориентированных на решительные изменения природы человека. В связи с этим необходимо ответить на вопрос, как возможно это осмысление.

Растущая мощь инноваций, направленных на природу человека, и обслуживающая их идеология должны стать предметами философско-антропологического исследования. В данной диссертационной работе осуществляется философское осмысление и «гуманитарная экспертиза» новации и инновации как средств движения в будущее, инновационных стратегий, ориентированных на трансформацию природы человека, а также способов самоопределения человека в эпоху инноваций.

В связи с вышесказанным возникает **проблемный вопрос**: как возможно человеку будущего быть целостным и при этом инновационно существовать, совмещая ценности изменения и сохранения?

Степень научной разработанности темы. В процессе исследования был задействован широкий спектр научной и философской литературы, а также тексты международных документов, форсайт-сессий и другие источники.

Анализ литературы и диссертационных исследований дает основания для вывода, что феномен будущего в философско-антропологическом ракурсе сравнительно мало осмыслен. Сторонники научно-прогностического подхода понимают будущее как особую реальность, которой еще нет. Такое представление обусловило двойное отношение к будущему: с одной стороны, будущее – это модус времени, независимый от человека, с другой стороны, будущее – это реальность, на которую можно влиять. С развитием футурологии во второй половине XXв. будущее пытались не только предсказывать, но и конструировать. Практика предсказания и конструирования будущего приобрела мировое значение благодаря деятельности Римского клуба (А. Печчеи, А. Кинг, Д. Форрестер, Д. Медоуз и др.). В России и за рубежом возникли исследовательские группы, занимающиеся «сценированием» и «конструированием» будущего – «фабрики мысли», современные группы «Конструирование будущего», «Метавер» и т. д. Футурологическая (объективистская) трактовка будущего представлена в многочисленных западных и российских исследованиях: J. Dator, M. Dublin, B. Joy, R. Watson, M. A. Батина, С. П. Капицы, Р. Курцвейла, Н. Талеба, А. В. Турчина и др.

Философско-антропологическая интерпретация будущего основана на соответствующем подходе к феномену времени. В трудах Августина была развернута идея о времени как о феномене бытия человека. В некоторых философских концепциях Нового времени объективная длительность времени была сведена к субъективному восприятию (Д. Локк, Д. Юм и др.). Трансцендентальный идеализм И. Канта был попыткой устранить противостояние объективистской и субъективистской интерпретаций времени. Позднее новый способ концептуализации времени предложил Э. Гуссерль. В феноменологической философии осознаваемая реальность не является исключительно продуктом деятельности рассудка, а в опыте содержится нечто являющееся и естественное. Благодаря феноменологии и

философской антропологии концептуализируется человеческое измерение времени. Интерпретируя феномен времени, философы касались и темы будущего. В концепции Х. Плеснера будущее является временем, к которому устремлена эксцентрическая природа человека. По определению немецкого мыслителя, человек есть предвосхищающее само себя бытие. В частности, эксцентричность человека выражена целеполаганием – причиной осуществления шагов в будущее. В фундаментальной онтологии М. Хайдеггера будущее понимается в качестве исходного феномена человеческого бытия, неразрывно связанного с возможностью «вот-бытия». Субъективистские и объективистские трактовки времени и будущего немецкий философ относил к «несобственному» его пониманию.

В трудах Э. Фромма обозначено три способа отношения к будущему: пассивное ожидание, форсирование событий и надежда. Последняя трактуется как постоянная готовность к тому, что еще не родилось, не детерминированная покорностью перед грядущим. При этом надежда не предполагает форсирования событий, инновационной «гонки» в качестве самоцели, но связана с активной позицией человека, его усилием в работе над собой, пониманием того, ради чего он что-либо делает. В философских концепциях М. Хайдеггера, Э. Фромма, Э. Агацци было четко обозначено аксиологическое измерение будущего. Последний акцентировал внимание на том, что мысли и действия всегда имплицитно связаны с наличием некоторого принципа «как должно быть». Представление о должном пронизывает всю сложную иерархию человеческой деятельности. В аксиологическом контексте будущее можно трактовать как сферу воплощения желаемого и должного.

Философско-антропологическая интерпретация времени представлена в диссертационных исследованиях и монографиях Г. А. Алексиной, Д. В. Гарбузова, А. В. Дроздовой, Н. В. Кузьмина, В. И. Молчанова и др. В

ни как центрируется внимание на времени как феномене человеческого бытия, однако, будущее не выделяется в качестве особого предмета для осмысления.

Феномен человека будущего, в отличие от феномена будущего, практически не осмыслен ни в философии, ни в науке. В книге «Перспективы человека» И. Т. Фролов утверждал, что философия способна реализовать триединую задачу (интегративную, критическую и аксиологическую) ради решения проблем развития человека и определения его перспективы. Во многом эта задача принималась и принимается во внимание философами, разрабатывающими концепцию гуманитарной экспертизы (В. А. Луков, С. А. Смирнов, Б. Г. Юдин).

В культуре различных исторических эпох возникали яркие образы человека будущего, выражающие как представления о гармоничном и совершенном (например, в утопиях), так и о деградировавшем человеке (антиутопии). В научных и философских трудах тема человека будущего занимает значимое место. Объектом исследования при этом служат научная фантастика (Ф. Джеймисон, Е. Н. Ковтун), социальная утопия и антиутопия (Л. А. Морщикина, И. Д. Тузовский), политические идеологии (И. В. Демин, С. Б. Калиниченко). Еще с древности сохранились памятники литературы, кристаллизовавшие образы гармоничного, совершенного человека. Прежде всего, речь идет о мифах «золотого века», повествующих о времени легендарных поколений – людей, живших в абсолютном согласии с природой и друг с другом. В трудах Гесиода и Овидия говорилось, что эти поколения жили в далеком прошлом, а их потомки деградировали до состояния войны. В IV в. до н. э. в диалоге «Государство» Платона велась речь о воспитании трудолюбивых крестьян, доблестных стражей и мудрых правителей. Диалог Платона является первым из известных сегодня литературных памятников, содержащих конкретные рекомендации по воспитанию нового человека.

Идеи о гармонии индивидуального и социального бытия человека, содержались в философии стоицизма, эпикуреизма и неоплатонизма, в

трудах средневековых христианских мыслителей. Философия Нового времени была пронизана пафосом самоутверждения человека как полноценной, самодостаточной и всесторонне развитой личности. В Новое время (и позднее – в философии космизма) оформились идеи о вселенской роли человечества: человек рожден на Земле, однако не осужден на то, чтобы вечно находиться в колыбели. Особое место в этой связи занимала русская философская мысль. В трудах А. В. Сухова-Кобылина была оформлена концепция «Всемира», предсказывавшая переход человека и человечества от «теллурической» (земной) стадии развития к «солярной» (в масштабах Солнечной системы), а от нее к «сидерической» (вселенской). Позже философы-космисты основательно разрабатывали идею о космическом предназначении человека. Вместе с тем они акцентировали внимание и на духовных ценностях, формировании принципиально новой морали, необходимой для качественного скачка в развитии («супраморализм» Н. Ф. Федорова). В трудах К. Э. Циолковского разрабатывалась не только космическая этика, но и тема физического и интеллектуального совершенствования человека, достигающегося посредством улучшения рода. В 20-х гг. прошлого столетия оформилась группа «биокосмистов» (А. Б. Ярославский, А. Ф. Агиенко и др.), основывавшаяся на идеях Н. Ф. Федорова. Участники группы видели особое предназначение человека не столько в деле воскрешения отцов, сколько в обретении личного физического бессмертия. Для достижения поставленной цели надеялись применить как имеющиеся в наличии, разрабатывающиеся, так и гипотетические технологии (например, крионизацию).

Во второй половине XXв. в западных странах (позднее и в России) возникла трансгуманистическая ассоциация (Н. Бостром, Д. Пирс). Ее основатели (а затем и многочисленные последователи трансгуманизма) утверждали, что человек не является вершиной эволюции. Человеческий разум, тем не менее, может (и должен) найти средства не только для

преодоления несовершенства физической природы и когнитивных способностей человека, но и для свободных манипуляций с телом и организмом, а в перспективе – для отказа от тела. Взяв на вооружение идею перехода человека на качественно иной уровень развития посредством всестороннего применения НБИК-технологий, трансгуманисты не создали единого проекта преобразования человека. Это обусловило раскол трансгуманизма на несколько направлений: аболиционизм, ставящий во главу угла борьбу с болезнями и патологиями, физическими страданиями человека (Д. Пирс); либертарианство, проповедующее неограниченное право каждого человека на «модернизацию» тела и свободную рыночную циркуляцию НБИК-технологий (Р. Бейли, Г. Рейнольдс); технокоммунизм, выступающий за нанотехнологическую революцию, открывающую путь к изобилию и ликвидации труда (А. В. Лазаревич); сингуляризм, предсказывающий неконтролируемый прогресс вычислительных мощностей компьютеров и выступающий за перенос сознания на небиологический носитель (Н. Бостром, Г. Моравек, Э. Юдковский, А. А. Болонкин).

Советские и российские ученые – Г. Д. Бердышев, А. В. Букалов, И. В. Вишев, Л. В. Комаров, В. Ф. Купревич, А. Н. Радченко, М. В. Соловьев и др. – во второй половине прошлого века стали оперировать термином «иммортология». В работах И. В. Вишева иммортология определяется как наука о достижении реального практического бессмертия и вписана в контекст «иммортोगуманизма» – нового направления гуманизма, объявляющего физическое бессмертие безусловной, высшей ценностью. Западные ученые (среди них Э. Дрекслер, Д. Дойч, Д. Хиллис, Р. Эттингер) – сторонники практического бессмертия – не пользуются термином «иммортология», предпочитая говорить о научном бессмертии (scientificimmortality). Как правило, научная иммортология основывается на достижениях в области биологии и медицины (например, открытие плюрипотентного клеточного механизма), физики (квантовая теория,

наночастицы) и информатики (большие данные, искусственный интеллект и т. д.).

Постулаты иммертологии и в особенности трансгуманизма (ввиду его популярности на Западе) вызвали мгновенную реакцию в научном мире. Очевидно, эта реакция в принципе не могла быть однозначной, так как основатели и сторонники новых течений выдвигали претенциозные идеи о переходе человека на новую, созданную самим же человеком ступень эволюции. Сравнительно небольшое число ученых оценивает трансгуманизм в качестве прогрессивного направления, ведущего к решению многих социальных, духовных, политических, экономических и иных проблем. Д. И. Дубровский убежден, что трансгуманизм является средством спасения современного человека от гибели в результате масштабных антропогенных катаклизмов (войн, экологических бедствий и т. д.). В этой связи выход каждого человека и человечества в целом на качественно иной уровень развития необходим во избежание антропологической катастрофы. Обозначенное убеждение вызывает вопрос о том, сохранится ли человек в уникальном сочетании составляющих его природы?

В большей части исследований идеи трансгуманизма и иммертологии оцениваются иначе. Трансгуманистические идеи воспринимаются с осторожностью (S. Bahji, A. S. Grant, F. Torralba, О. В. Летов, С. В. Маслаков, В. В. Сидоренко, Б. Г. Юдин и др.) или подвергаются резкой критике (С. Aудin, И. Н. Каланчина, В. А. Кутырев, М. А. Степанов, Е. С. Сухов и др.). Так, например, Б. Г. Юдин анализировал ценностные основания трансгуманизма и сопоставлял их с ценностями гуманизма. Он пришел к выводу, что гуманистическая позиция основывается на ценности природы человека в ее целостности, тогда как антигуманистическая позиция требует переделки человека ради долголетия, улучшения психических и интеллектуальных качеств и т. д. Ученый призывал к поиску разумных оснований для дискуссий и обсуждений, поиску золотой середины между

безоговорочным принятием и категорическим отрицанием новых идей. Известный американский футуролог Ф. Фукуяма, напротив, относится к трансгуманизму и идее постчеловека принципиально негативно и называет самой опасной концепцией в мире.

Трансгуманистические идеи преимущественно критикуются с религиозно-этических позиций. В статьях М. Kotzé, E. Hammes, T. Peters, B. Green, иеромонаха Максима (Э. Г. Попова), С. А. Шукана и др. трансгуманистов называют «архитекторами» нового мира – мира без человека, обвиняют в притязаниях на роль бога. Возникновение этих радикальных идей стало возможным потому, что человек отказался от бога и поставил себя в центр мироздания.

Социально-философский ракурс рассмотрения трансгуманистических идей представлен в работах S.Kohn, R. Lynch, В. А. Лекторского, А. И. Нафикова, А. К. Поправко, В. А. Рыбина, А. М. Ойдоповой, А. Е. Шишкина, Е. Н. Семкиной, В. В. Стадницкого и др. Исследователи дают трансгуманизму негативную оценку и видят в нем «очередную утопию» (В. А. Лекторский) и повод для развязывания войны между человеком и постчеловеком (А. Е. Шишкин). В рамках обозначенного подхода исследователи акцентируют внимание на возможных конфликтах человека и его модифицированного потомка.


[…]

под вопросом. На смену человеку как звену «слепой» эволюции придет некий «постчеловек», олицетворяющий собой эпоху сингулярности – гипотетическое время самоорганизующегося, автономного технико-технологического прогресса. В контексте трансгуманистических стратегий (во всяком случае, радикальных направлений) понятие «человек будущего» в принципе утрачивает смысл. То, будет ли человеком *homoimmortalis* или трансчеловек (или какой-либо иной вариант, предложенный авторами трансгуманистических сочинений), представляется предметом бесперспективных дискуссий.

В самом общем виде, человек будущего в диссертации был определен как образ, возникающий в пространстве отношения человека настоящего к себе возможному, кристаллизующий индивидуально и социально значимые ценности, служащий ориентиром на пути развития человека как личности. Этот образ существует не только в планах и программах инновационных стратегий, но и в сознании человека. В зависимости от того, сознательно и ответственно этот образ создается человеком или нет, возникает риск, что его «вложит» кто-нибудь другой. В условиях «турбулентного» (Э. Тоффлер) мира, стремительных перемен в технологиях, экономике, политике, культуре и других сферах жизни, задумываться о собственном будущем – *задача* каждого человека и одновременно сфера его персональной ответственности. *Индивидуализация и персонализация* заботы о будущем – это те «сдвиги» в

понимании отношения к будущему человечества и своего собственного будущего, которые начинают обозначаться как необходимые.

Специфика современности заключается в том, что технологии становятся едва ли не самоценными. В условиях инновационной эпохи интенсивно развиваются «hi-tech» и «гуманотехнологии»⁵⁶⁰. Последствия их воздействия не известны, однако, вероятно, hi-hume будут способными повлиять на «фундаментальные антропологические константы» (самотождественность, самотрансценденцию, свободу, творчество и др.) и тем самым вторгаться в границы собственно человеческого. Сторонники применения новых и гипотетических технологий по-своему «заботятся» о человеческом будущем, однако делают это ценой упрощения человека – отнюдь не безобидного. Сегодня среди ученых (в особенности, среди сторонников трансгуманизма) распространено убеждение, что человек является машиной приема и обработки информации. Вследствие такой редукции категории духовности, свободы, ценности, творчества отбрасываются как излишние и даже мешающие научной «ясности» дела. Вопрос о том, сохранится ли, по версии трансгуманистов, человек в будущем, можно заострить: а есть ли для трансгуманизма человек сегодня? Памятуя о сведении человека к биологическому автомату со вставленным в него «сознанием» (= интеллектом), на этот вопрос невозможно ответить положительно.

Соглашаясь с тем, что человек не может быть создан технически и его нельзя задать в качестве модели с помощью некоторых рациональных средств⁵⁶¹, нельзя не оговориться, что потенциальные угрозы, идущие от hi-hume, от этого никуда не исчезают. Реализация масштабных научных проектов, связанных с геномом человека, сканированием мозга, воздействием на когнитивные способности и т. д., может вызвать негативные последствия, например, психические дисфункции, нарушение физического

⁵⁶⁰ Моторина Л. Е. Методологический потенциал фундаментальных антропологических констант. С. 19.

⁵⁶¹ Там же.

развития и даже гибель. Кроме этих очевидных последствий видятся и иные, не столь очевидные – мировоззренческие. Человек все больше свыкается с тем «фактом», что он ущербен по своей природе. Таким человек оказался перед лицом того, что он сам же и создал. Инновационные стратегии, базирующиеся на hi-hume, предлагают потребителю определенную рецептуру иной жизни, технически и технологически пытаются решить проблему «ущербности» человека. Авторы инновационных hi-hume стратегий выступают в роли экспертов, четко понимающих, в каком направлении каждый отдельный человек (и человечество в целом) должен развиваться и какие средства при этом необходимо использовать.

В эпоху инновационной «гонки» назрела необходимость альтернативы «hi-hume»-стратегиям. Эта альтернатива – *антропология инноваций* – может выступать и в качестве гуманитарно-антропологической установки мышления и практической деятельности человека, и в качестве вида гуманитарного знания. Антропология инноваций способна противопоставить проективному мышлению мышление рефлексивное и критическое, демифологизировать технико-технологический прогресс как самодостаточную силу и высшую ценность, поколебать власть «метрологической» парадигмы и актуализировать значимость аксиологических оснований мышления и деятельности человека. Ключевой вопрос, на котором фокусируется антропология инноваций в этой связи, – как возможно не упускать из виду аксиологический компонент и сделать его органичной частью в основании проектирования и вообще деятельности человека? Гуманитарно-антропологическая установка мышления и практической деятельности предполагает оценку внутренней логики любого проекта, анализ соотношения целей и задач, инструментария, предполагаемых результатов, соответствия цели, задач и инструментария проекта экономическим, политическим, социальным и культурным условиям среды реализации. Принципиально значимым сегодня является диалог с

участием различных сторон – как проектантов, так и целевой аудитории проекта. Для того, чтобы этот диалог состоялся, требуется определенная готовность участников (в том числе и адресатов инновации). Вопрос, стоящий на повестке дня, заключается в том, как обеспечить эту готовность.

Как вид междисциплинарного знания антропология инноваций опирается на философию, способную удовлетворить возрастающую потребность в обобщающем высказывании о человеке и его мире в их актуальном состоянии и с учетом перспектив развития, позволяющую абстрагироваться от узкоспециальных определений инновации (прежде всего, интегрированных в экономический и технико-технологический контексты). Помимо философии (в особенности, философии инноваций и аксиологии), антропология инноваций опирается на данные психологии, культурологии, социологии, биологии, футурологии, когнитивистики и других наук, изучающих человека с определенных ракурсов. Прогностический компонент антропологии инноваций содержательно раскрывается в практике «сценирования», то есть определении направлений оптимального существования человека в изменяющемся мире.

В условиях инновационной гонки существенно повышается значимость образования как альтернативной инновационной стратегии и одновременно сфере для интеграции антропологии инноваций во всех ее аспектах. В отличие от стратегий, базирующихся на «гуманоориентированных» технологиях, образование побуждает к самостоятельному поиску ответов, готовит человека к ответственным шагам в будущее. Образование явно или имплицитно основано на понимании человека как универсального существа, готового творить по мерке любого вида. С помощью специальных методов и приемов те задатки, которые уже есть у человека, превращаются в способности. Человек не ущербен по своей природе – напротив, он пластичен и открыт миру.

Смысл образования не сводим к созданию инновационных продуктов, к «мозговому штурму» коммерчески успешных идей или к «стартапам». Иными словами, образование по своей сути не должно обслуживать экономический или технологический прогресс. Представляется, что все это – лишь одна из функций образования в конкретную историческую эпоху и отнюдь не главная его функция. Ориентация на создание коммерческих проектов превращает человека в средство, в «винтик» инновационной экономики.

Образование же исходит из понимания человека как целостного существа, имеющего разнообразные задатки. В определенные исторические периоды приоритет отдавался конкретным направлениям развития этих задатков, выраженным в соответствующих «специализациях», «профилях» и «компетенциях». Однако все это не отменяет гуманистической ориентации образования, известной еще с периода Античности – воспитания всесторонне развитой, гармоничной личности (*καλὸς καὶ ἀγαθός*).

В инновационную эпоху обострился кризис человека, выраженный, по оценке С. А. Смирнова, «трендом ухода» человека как субъекта, активного участника жизненного процесса, и передачей его функций «умным» машинам, и «трендом изменения идентичности» (ценностный и событийный центр смещается в виртуальную реальность). Все это выводит на авансцену проблему самоопределения конкретного человека, то есть непосредственного пути, движения в будущее в соответствии с определенным образцом. Существуют определенные основания утверждать, что для современного человека в качестве образца предлагается машина, которой делегируются функции, некогда выполнявшиеся человеком. Вследствие редуцирования человека до биологического автомата (= тело) и носителя информации (= личность) отсутствие антропологической платформы гуманистических оснований научно-технологических проектов, вероятно, не выглядит для многих инженеров и ученых проблемой. Однако фактически отсутствие

такой платформы может привести к непоправимым последствиям и усугубить кризисные тенденции. В определении содержания гуманитарных инициатив в среде ученых-гуманитариев за последнее десятилетие наметилось некоторое единство. Главным образом, была сформулирована идея гуманитарной экспертизы. Гуманитарная экспертиза как система мероприятий по оценке научно-технологических достижений осуществляется специально подготовленными экспертами, разбирающимися в тех или иных научных областях, технологии и технологических трендах. Для того чтобы экспертиза как социальный институт эффективно функционировала (и вообще возникла), необходимо сотрудничество политических элит с представителями научного сообщества. В свою очередь, потребность в подготовленных экспертах может быть удовлетворена только благодаря системе образования. Ключевая роль образования видится, безусловно, не в подготовке будущих специалистов, а в формировании целостного человека, личности, готовой к переменам, критически и самостоятельно мыслящей, способной создавать новое и несущей ответственность за свои мысли и действия.

В инновационную эпоху человек легко может дезориентироваться, столкнувшись с интенсивностью перемен. Перспективные задачи образования как практики формирования личности заключаются в том, чтобы снизить вероятность дезориентации, и, более того, научить человека оптимально существовать в мире. Для реализации этих перспективных задач могут быть приняты меры по коррекции содержания обучения. Сегодня, как никогда ранее, назрела необходимость содержательной проработки образовательной стратегии, готовящей человека к будущему, важность включения тем и проблем будущего в образовательный процесс. В качестве наименования такой стратегии в диссертации используется термин «футуризация».

Футуризация – образовательная стратегия, ориентированная на формирование ответственного отношения человека к будущему как к коллективной и индивидуальной ценности. Новые технологии (в особенности, это относится к hi-hume) порождают этические коллизии, связанные не только с эвтаназией, но и с клонированием, применением препаратов, имплантацией, трансплантацией и т. д. Как правило, этическая проблематика обсуждается в научных публикациях, на конференциях и круглых столах специалистами по этике. Однако насущной потребностью является введение этической проблематики в содержание школьного и вузовского образования. По существу, это является своеобразным уровнем гуманитарной экспертизы. Особый акцент необходимо сделать на актуальных и потенциальных проблемах, порождаемых гуманоориентированными технологиями, а также рассматривать конкретные ситуации (в том числе моделируемые).

Таким образом, первый модуль футуризации представляет собой «введение в будущее», включающее информацию об основных экономических, научных, технологических и иных трендах, разрабатываемых и гипотетических технологиях. Содержанием второго модуля является этическая проблематика. Третий – завершающий – модуль футуризации включает в себя созидательную, креативную деятельность по «конструированию будущего». В этот модуль включаются формулировка идей, планирование, проектирование, а также реализация идей, планов или проектов Проектная деятельность может начинаться с решения каких-либо локальных задач – например, развития здоровьесберегающих технологий и формирования экологической культуры в конкретном учебном заведении. Такая деятельность невозможна без организации учебных форсайтов, предполагающих четкое определение предмета, трендов, цели, задач и технологий достижения результата. Форсайты предполагают определение принципиально значимых «координат» желаемого будущего, четкое

понимание, ради чего необходимы те или иные перемены, а также оценку возможных рисков. В процессе «конструирования будущего» формируются особые навыки – прежде всего, конструктивно-критическое мышление, учитывающее возможные риски и негативные последствия проектной деятельности, а также навыки планирования и выработки ответственных решений.

Футуризация, таким образом, представляется в качестве пути формирования участного, ответственного отношения к будущему. На протяжении этого пути принципиально важно сохранять оптимальное сочетание трех модулей новой образовательной стратегии – так, чтобы ни один из них не получил значительного перевеса ценой отказа от других. При этом следует понимать, что футуризацию нужно (в наше время даже необходимо) реализовать в свете антропологии инноваций. Антропология инноваций может выступать в качестве концептуального основания стратегии футуризации, обеспечивая связность, целостность, целенаправленность последней. В противном случае, все меры футуризации не будут иметь генерального смысла и «стержня». Главный вопрос антропологии инноваций – это вопрос о человеке перед лицом инновационных стратегий. Как возможно сохранение, воспроизводство и развитие целостности человека? Как возможен баланс между ценностями изменения и сохранения, главным образом, по отношению к природе и способам существования человека? Потеря из виду антропологического вопроса чревата хаосом инноваций, грозящим предать человека забвению. В синтезе футуризации как образовательной стратегии и антропологии инноваций как концептуального основания заключается необходимый сегодня ценностно-смысловой горизонт. От взвешенности и обдуманности выбора ориентиров развития непосредственно зависит человеческое завтра. Человек будущего зарождается уже сегодня.
