О Т З Ы В

об автореферате диссертации Дыдрова Артура Александровича «Человек будущего в контексте инновационных стратегий», представленной на соискание учёной степени доктора философских наук по специальности 09.00.13 – Философская антропология, философия культуры

Актуальность диссертационного исследования А.А. Дыдрова не вызывает сомнений. Весь мир сегодня ощущает инновационный эффект технологического динамизма. Но человечество имеет дело не только с преобразующейся на глазах технологической реальностью, прежде всего мы сталкиваемся с невероятными по своим масштабам социальными трансформациями, меняющими не только общественную среду, но и самого человека. Особый интерес современных исследователей связан с перспективами развития цивилизации, проблемами будущего человека и человечества. Философы всё чаще пишут о глубоком антропологическом кризисе. «Формирование многовариантных нелинейных стратегий развития современного технологического мира, утверждение ценностного релятивизма, многочисленных вариантов свободы и ограничений, характерных для разных точек земного шара, в совокупности создают предпосылки появления эффекта большого взрыва социальных норм и отношений, порождая эффект непредсказуемых антропологических последствий»¹. Возникает необходимость постоянного этического мониторинга появления инноваций, обеспечивающего своеобразный контроль над возможной ситуацией неуправляемого технологического развития.

Исследовательский интерес А.А. Дыдрова, как его определяет сам автор диссертации, направлен на «...философское осмысление новаций и инноваций как средств движения в будущее, инновационных стратегий, ориентированных на трансформацию природы человека, а также способов самоопределения в эпоху инноваций»².

Под человеком будущего соискатель понимает образ, возникающий в пространстве отношения человека настоящего к себе возможному. Однако такой образ, формируемый обществом ради тех или иных целей, не может быть образцом для слепого подражания. Выбор пути своего развития для человека, что многократно подчёркивает автор, должен быть осмысленным и сопрягаться с персональной ответственностью. Это безусловно значимо в наше время, когда мы осознаём всю сложность и нелинейность развития современной цивилизации, всё большую необходимость поиска человеком своего места в мире и даже оправдания человека как особого рода сущего.

Новизна диссертационного исследования А.А. Дыдрова связана с интерпретацией будущего, объединяющей онтологический, антропологический и аксиологический подходы; осмыслением образа человека будущего как дискурсивной конструкции и результата самосозидания; обоснованием философско-антропологического подхода к проблеме новаций и инноваций, а также с экспликацией образов человека будущего в

¹ Попова О.В. Этика нелинейности: моральные дилеммы в эпоху биотехнологий // Мир человека: неопределенность как вызов / Отв. ред. Г.Л. Белкина. Ред.-сост. М.И. Фролова. М.: ЛЕНАНД, 2019. С. 335-336.

² Дыдров А.А. Человек будущего в контексте инновационных стратегий: Автореф. дис. ... докт. филос. н. Челябинск, 2021. С. 4-5.

дискурсах трансгуманизма и иммортологии. Соискателем разработана концепция антропологии инноваций, представляющая собой как гуманитарно-антропологическую установку мышления и практической деятельности, так и вид гуманитарного знания, интегрированный в философию инноваций и связанный с аксиологией. В фокусе внимания антропологии инноваций находится человек как субъект и объект инновационной деятельности. Особое внимание в своей работе А.А. Дыдров уделяет рассмотрению образования через призму своей концепции.

Диссертационное исследование А.А. Дыдрова отличается постановкой злободневных проблем, опирается на анализ значительного пласта гуманитарной литературы, содержит продуманные и обстоятельные выводы. Однако в порядке размышлений над актуальными вопросами, затронутыми в диссертации, хотелось бы высказать ряд замечаний:

1. Некоторые философско-антропологические категории рассматриваются в диссертации упрощённо. Так, например, целостность человека – это скорее проблема, чем цель. Таким образом она осмысливается в работах П.С. Гуревича (например, его монографиях «Проблема целостности человека»³ и «Расколотовость человеческого бытия»⁴). Человек целостен только в одном смысле: в его природе заложено стремление к целостности. Последнюю можно трактовать не как границу, а как горизонт. Целое вообще состоит из множества целостностей. Следовательно, целостность не постулируется, а достигается. Человек не является целостным, потому что он всегда достраивается.

Что подразумевается в таком случае автором диссертации под «воспроизводством целостности»? Если целостность для человека проблематична и всегда недостижима, то что мы воспроизводим? Можем ли мы рассматривать человека будущего как идеал целостности, если, приобретая окончательную целостность, человек утрачивает собственную природу?

2. Несмотря на отсылки к философии Ж.-П. Сартра, автору при осмыслении ряда проблем не хватает экзистенциалистского взгляда. Иначе вряд ли в тексте диссертации могли бы появиться такие формулировки как «оптимальное существование и развитие человека в инновационном пространстве», «возможность инновационно существовать», «оптимальное существование личности как социально-значимой единицы» или «человек как универсально-продуктивное существо». Что вообще понимается соискателем под оптимальным существованием в эпоху перемен? И нужно ли человеку стремиться к «оптимальному существованию»?

3. Понятие «инновации», на мой взгляд, приобретает в диссертации чрезмерно расширительное толкование. А.А. Дыдров в этом случае опирается на ранее обоснованные концепции, связывающие инновационность с самореализацией личности, её самосовершенствованием и саморазвитием. У меня такое размытие понятия вызывает вопросы. И они отчасти оказываются адресованными автору диссертации, опирающемуся на этот подход. Ведь отсюда появляется трактовка образования как инновационной стратегии. Образование всегда было направлено на передачу культурного наследия, накопленного предыдущими поколениями. Не зря оно носит консервативный характер. Безусловно, образование готовит человека к возможности самостоятельно оценивать и выстраивать собственную жизнь в условиях постоянно изменяющегося мира. Но скорее его задача заложить личностный фундамент для последующего саморазвития. Так речь идёт скорее о ценностях сохранения или изменения (если говорить языком автора)?

³ Гуревич П.С. Проблема целостности человека. М.: ИФ РАН, 2004. 178 с.

⁴ Гуревич П.С. Расколотовость человеческого бытия. М.: ИФ РАН, 2009. 199 с.